
    
   COMUNE  DI  OSIMO 
________________________________________________________________________________________________ 

D.P.  

 
                                  

D I P A R T I M E N T O  D E L  T E R R I T O R I O               
                  S E T T O R E  U F F I C I O  T E C N I C O   

SERVIZIO AMBIENTE 
Piazza del Comune  n. 1  -  60027  Osimo (AN)   

                                                '  071/7249218 -  7  071/7249306   
                                                         *  ambiente@comune.osimo.an.it  

 
 

 
 
OGGETTO:  Art. 54  del  D.Leg.vo  n° 267/2000  - Ordinanza per l’abbattimento di 
alberature lungo la scarpata S.P. n.361 “Septempedana” km 1+795 e km 1+865 - 
ANAS – GRUPPO FS ITALIANE 

 
 

IL  SINDACO 
VISTA la richiesta di abbattimento pervenuta ai nostri uffici da ANAS Spa – Gruppo 

FS Italiane prot. n. 9650 del 14/03/2023 al fine di autorizzare l’abbattimento delle 
alberature presenti lungo la scarpata di valle della S.P. n.361 “Septempedana”, km 
1+795 e km 1+865. 

VISTO il sopralluogo condotto in data 23/03/2023 dal personale del Servizio 
Ambiente da cui si prende atto di quanto segue: trattasi di alberature appartenenti alla 
specie Acacia e alla specie Ailanto, di tipo non protetto ai sensi della L.R. 23 febbraio 
2005 n.6, radicate lungo la scarpata a valle della strada S.P. n.361, identificata 
catastalmente al foglio n.8 part.722, corrispondente alla proprietà catastale intestata alla 
ditta Lombardi Antonietta, nata ad Ancona il 30/10/1968 e residente in via Montegallo 
n.17, Osimo An. 

In fase di sopralluogo e in accordo con i tecnici Anas presenti, si sono identificate 
n.12 alberature (non di tipo secolare) d’alto fusto, delle specie sopra descritte, oggetto di 
urgente rimozione a causa del precario stato vegetativo in cui si presentano, ovvero 
coperte da edera, con fusto inclinato e parzialmente secche.  

Considerata la presenza costante di addetti ai lavori lungo la scarpata oggetto di 
intervento di messa in sicurezza da parte di ANAS Spa, a seguito di movimento franoso 
in atto che pregiudica la stabilità sia della carreggiata stradale che della scarpata di 
pertinenza, e valutato quindi il pericolo di schianto durante le lavorazioni per la 
realizzazione della palificata e/o in caso di eventi metereologici avversi, si ritengono 
presenti le condizioni per autorizzarne l’abbattimento.  

RITENUTO pertanto necessario adottare un provvedimento contingibile e urgente ai 
sensi dell’art.54  del  D. Lgs. n °267 /2000;   

 
ORDINA 

Alla società ANAS Spa – Gruppo FS Italiane di procedere, all’abbattimento, nel più breve 
tempo possibile, di n.12 esemplari di alberature d’alto fusto, della specie non protetta, 
ovvero della specie Acacia e Ailanto, radicate lungo la scarpata a valle della Strada n. 
361 Septempedana, km 1+795 e km 1+865, identificata catastalmente al foglio n.8 
part.722;  

mailto:ambiente@comune.osimo.an.it


    
   COMUNE  DI  OSIMO 
________________________________________________________________________________________________ 

D.P.  

 
                                  

D I P A R T I M E N T O  D E L  T E R R I T O R I O               
                  S E T T O R E  U F F I C I O  T E C N I C O   

SERVIZIO AMBIENTE 
Piazza del Comune  n. 1  -  60027  Osimo (AN)   

                                                '  071/7249218 -  7  071/7249306   
                                                         *  ambiente@comune.osimo.an.it  

  
DISPONE 

Che gli Agenti della Polizia Locale, siano incaricati della vigilanza sulla corretta esecuzione 
ed osservanza della presente Ordinanza e a segnalare tempestivamente l’avvenuta 
ottemperanza o l’eventuale inottemperanza;  
 
Che la  Presente   sia  trasmessa  per quanto di competenza e per l’attuazione di quanto 
ordinato a: 

- ANAS – GRUPPO FS ITALIANE 
pec:   anas.marche@postacert.stradeanas.it; 

- Sig.ra Lombardi Antonietta, residente in via Montegallo n.17, Osimo An, in qualità di 
proprietaria, catastalmente individuata, della pertinenza stradale per quanto di 
campetenza; 

- Comando Polizia Locale: SEDE  
 

 
 

                                                                                                          
 

IL  SINDACO 
                                                                  (Dott.Simone Pugnaloni) 
       
 
                  Il Responsabile del Settore  
    (Arch. Maurizio Mercuri) 
 
 
 
 
 
    Il Dirigente Dipartimento del Territorio   
                     (Dott.Ing.Roberto Vagnozzi) 

mailto:anas.marche@postacert.stradeanas.it
mailto:ambiente@comune.osimo.an.it

